
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Proceso de Selección Abierto- Tres (3) puestos CRBAN

 

VISTO lo autorizado por nota de la Dirección Nacional Nº NO-2023-42799101-APN-DN#INTA, NO-2023-
63640161-APN-DN#INTA y NO-2023-63640203-APN-DN#INTA, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante dichas notas se autorizaron respectivamente tres (3) llamados a Procesos de Selección Abiertos 
para incorporar agentes a la Planta No Permanente en la EEA Pergamino, EEA Delta del Paraná y EEA General 
Villegas dependientes del Centro Regional Buenos Aires Norte.

Que la medida se encuadra en las facultades establecidas en la parte pertinente del Convenio Colectivo Sectorial 
para el Personal del INTA homologado mediante el Decreto 127/2006.

 

Por ello,

 

EL DIRECTOR

DEL CENTRO REGIONAL BUENOS AIRES NORTE

DEL INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA

DISPONE:

 

ARTICULO 1º.- Llámese a Proceso de Selección Abierto para cubrir en la Planta No Permanente del organismo, 



los siguientes puestos:

Sede funcional y 
jerárquica

Unidad Puesto Especialidad
Código de 
Posición

Grupo de Trabajo 
Monogástricos- Área 
Producción Animal

EEA Pergamino
Apoyo 
Semiespecializado

Porcinos 75468

AER Delta del Paraná
EEA Delta del 
Paraná

Profesional de 
Gestión Externa

Extensión 75593

AER Lincoln
EEA General 
Villegas

Profesional Gestión 
Externa

Extensión 75588

ARTICULO 2º.- A efectos de estos procesos son de aplicación la Ley N° 25.689 – Sistema de protección integral 
de los discapacitados, Ley 27.636 – Promoción del acceso al empleo formal para personas travestis, transexuales 
y transgénero “Diana Sacayan – Lohana Berkins”; la parte pertinente del Convenio Colectivo Sectorial para el 
personal del INTA homologado mediante el Decreto 127/2006, que aprueba el Régimen de Selección, la 
Reglamentación aprobada por el Anexo de la Disposición Nº 350/07 por la cual se regula la parte pertinente del 
mencionado Régimen, y su modificatoria Disposición N° 1295/16, la parte pertinente del Reglamento de 
Administración de Estructuras Organizativas aprobado por Resolución Nº 1150/15 y sus modificatorias, la 
Resolución N° 513/19 y sus modificatorias Resolución N°452/22, y los requisitos y competencias requeridas que 
se aprueban como anexo embebido a la presente Disposición.

ARTCULO 3º.- La Dirección del Centro Regional Buenos Aires Norte a través del Asistente de Área Regional de 
Organización y Recursos Humanos o en quien se delegue, tendrá a su cargo la sustanciación del procedimiento 
que prevé el régimen de convocatorias, el mantenimiento de la relación formal entre la institución y los 
postulantes, con las entidades gremiales y la coordinación del proceso de incorporación del que resultare elegido.

ARTICULO 4°.- Se establece como metodología de Selección las etapas que se detallan a continuación referidas 
al: a) Cumplimiento de los requisitos formales y de los requisitos cuantitativos mínimos fijados en el perfil y en la 
presente disposición; y para quienes resulten preseleccionados b) Entrevista técnica-situacional, la cual será 
obligatoria excepto que exista un único postulante que acredite haber desempeñado satisfactoriamente un puesto 
similar en la institución. Ante la ausencia a la entrevista técnica-situacional sin mediar justificativo o 
comunicación fehaciente de dicha inasistencia, se considerará que el candidato ha desistido de su participación en 
el proceso de selección. Cada una de las etapas se dará por aprobada o desaprobada siendo las mismas 
excluyentes en orden sucesivo. Las Juntas de Selección podrán utilizar los métodos técnicos que juzguen 
convenientes y adecuados para evaluar a los candidatos, según lo indicado en la Disposición Nº 350/07.

ARTICULO 5°. - Dejase establecido que no podrán presentarse a los procesos las personas que tengan más de 
sesenta y cinco (65) años de edad a la fecha del cierre de la misma conforme a lo establecido en el Artículo 10 del 
Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del INTA; así como aquellas personas que estuvieren incursas en las 



causales establecidas en el Artículo 5º del Anexo de la Ley Nº 25.164.

ARTICULO 6°. - A efectos de las notificaciones correspondientes a esta convocatoria, los postulantes deberán 
fijar domicilio legal en el territorio de la República Argentina.

ARTICULO 7°.- La Dirección del Centro Regional Buenos Aires Norte, designará una comisión de preselección 
integrada por 3 miembros que tendrá a su cargo entre otras funciones: la verificación del cumplimiento de los 
aspectos formales por parte de cada postulante; la apertura de sobres para la verificación del cumplimiento de los 
requisitos cuantitativos del perfil, la solicitud de información complementaria que pudiera ser requerida a 
postulantes, referentes o instituciones, etc. sobre los antecedentes consignados en la presentación, las consultas en 
bases de datos e información sobre aquellos aspectos vinculados al artículo 5 de la Ley 25.164 si fuera pertinente, 
todas aquellas gestiones necesarias que pudieren ser requeridas que faciliten el accionar de la Junta de Selección, 
el establecimiento de la nómina de postulantes preseleccionados a entrevista, y el mantenimiento de la 
coordinación informativa con los miembros de la Junta de Selección. Dicha Comisión de Preselección, deberá 
dejar constancia de lo actuado en un Acta firmada a través del Sistema de Gestión Documental Electrónica 
(GDE), tipo de documento electrónico “Acta de Firma Conjunta”.

ARTICULO 8°. - La Junta de Selección estará integrada por tres (3) miembros de acuerdo a lo establecido en el 
artículo N°100 del Decreto N° 127/06 y el anexo de la Disposición N° 350/07. De acuerdo al Art.N°48 CCTSE se 
podrán prever reemplazos para cada miembro con plena delegación de facultades para actuar y se asegurará que al 
menos uno de sus integrantes sea mujer.

ARTICULO 9°- Atento a las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y gobiernos provinciales frente a la 
pandemia COVID19, y conforme al protocolo aprobado por la “Comisión de Condiciones y Medio Ambiente de 
Trabajo” (CyMAT) en cada unidad, las Juntas de Preselección y Selección podrán sesionar de manera virtual o 
presencial utilizando las plataformas digitales de uso corriente (zoom, meet, Skype, etc), la cual deberá ser 
informado a miembros y postulantes a su debido momento.

ARTÍCULO 10º.- La Junta de Selección deberá dejar constancia de lo actuado en un Acta firmada a través del 
Sistema de Gestión Documental Electrónica (GDE), tipo de documento electrónico “Acta de Firma Conjunta”, en 
la cual deberá incluir: a) La nómina de candidatos ternados o elevados en orden de mérito. b) Fundamentación de 
los votos en disidencia, si correspondiera. La propuesta de la Junta de Selección será elevada a consideración de 
la Dirección Nacional para su definición.

ARTICULO 11°- Las bases, requisitos e información del puesto a cubrir, como así también “Formulario de 
Registro de Datos Personales”, estará disponibles en https://www.argentina.gob.ar/.

ARTICULO 12°- Las personas interesadas en participar en el proceso de selección deberán presentar un sobre 
con la siguiente documentación: 1). “Formulario de Registro de Datos Personales”, 2) Copia del título 
correspondiente, 3) Currículum Vitae actualizado. Toda postulación que no contenga la documentación 
mencionada en el presente artículo será considerada inválida. Las personas interesadas en presentarse a más de un 
puesto deberán efectuar presentaciones por separado para cada uno de ellos.

ARTICULO 13°- Las postulaciones podrán ser presentadas personalmente o enviadas por carta certificada con 
aviso de retorno, en sobre cerrado y firmado, identificado con la leyenda “PROCESO SELECCIÓN ABIERTO 
“NOMBRE DEL PUESTO” – UNIDAD SEDE - CODIGO DE POSICIÓN”, indicando el nombre y apellido del 
postulante únicamente en la sede del Centro Regional Buenos Aires Norte, Av. Pte. Dr. Arturo Frondizi Km 4,5, 
de la ciudad de Pergamino, CP 2700,  de lunes a viernes de 08.00 a 16.00 horas, dentro del término indicado en el 



artículo siguiente.

ARTICULO 14°- Se fija como fecha de apertura de inscripción del presente Proceso de Selección el día 7 de 
agosto de 2023 y el cierre de las inscripciones se realizará el día 11 de agosto de 2023. Las postulaciones con 
matasellos al 11 de agosto se recibirán hasta el día 18 de agosto a las 15.00 horas.

ARTICULO 15°- De acuerdo con el resultado del presente proceso el agente seleccionado ingresara a la Planta 
No Permanente del INTA con una remuneración equiparada conforme sus antecedentes, de acuerdo al siguiente 
detalle:

Unidad 
completa

Sede 
funcional

Puesto Especialidad
Código 
de 
Posición

Remuneración 
equiparada

Grupo de 
Trabajo 
Monogástricos 
del Área 
Producción 
Animal

EEA 
Pergamino

Apoyo 
Semiespecializado

Porcinos 75468
Nivel 3 Grado 
escalafonario 
de 7 a 12

AER Delta del 
Paraná

EEA 
Delta del 
Paraná

Profesional de 
Gestión Externa

Extensión 75593
Nivel 5 Grado 
escalafonario 
de 13 a 17

AER Lincoln
EEA 
General 
Villegas

Profesional 
Gestión Externa

Extensión 75588
Nivel 5 Grado 
escalafonario 
de 13 a 17

ARTICULO 16°- Por la Dirección del Centro Regional Buenos Aires Norte, dese cumplimiento al procedimiento 
y normativa vigente.

ARTICULO 17°- Tómese nota, comuníquese y archívese.

 

 





  


 
ANEXO I 


 


PERFIL DEL PUESTO DE TRABAJO A CONVOCAR 


APOYO SEMIESPECIALIZADO (Especialidad: Porcinos) 


GT MONOGÁSTRICOS- ÁREA PRODUCCIÓN ANIMAL- EEA PERGAMINO 


Código de Posición 75468 


 


UBICACIÓN 


Centro: Centro Regional Buenos Aires Norte 


EEA: Pergamino 


Área: Producción Animal 


Grupo de Trabajo: Monogástricos 


 
COMPETENCIAS: 


Tareas a realizar en galpón de servicio-gestación: 
­ Alimentar las cerdas según categoría y estado corporal. 


­ Limpiar y desinfectar los corrales. 


­ Detectar el celo con uso de padrillo/retajo dos (2) veces por día. 


­ Realizar la inseminación artificial de cerdas 


­ Realizar el control de preñez (ultrasonido). 


­ Manejar las cachorras (nutrición, manejo hormonal, estimulación de celo e inseminación) 


­ Efectuar el movimiento de cerdas según período de gestación. 


­ Inspeccionar diariamente las cerdas (estado corporal, rengas, mancas, sucias, repetidoras, 


afecciones respiratorias etc.) 


­ Registrar los eventos diarios. 


 
Tareas a realizar en galpón de maternidad: 
- Manejo de cerdas durante pre-parto, parto y post-parto.  
- Asistir partos distócicos.  
- Atender el lechón recién nacido. Identificar los animales. Castrar.  
- Aplicar inyecciones subcutáneas e intramusculares. 
- Limpiar y desinfectar la sala de maternidad. 
- Manejar animales y llevar en forma diaria registro de datos de la granja de producción y de los 


proyectos de investigación. 
 
Tareas en ensayos de investigación: 
- Interpretar y ejecutar los protocolos de investigación. 
- Atender y manejar los animales según tratamiento. 
- Tomar datos. 
- Limpiar galpón de ensayos. 
 
Tareas en Biodigestor: 
- Efectuar la alimentación del biodigestor (puesta en marcha de la bomba estercolera, chequear 


puntos críticos y registros  
- Realizar el mantenimiento del biodigestor (cambios de filtros, chequear niveles de válvulas de 


seguridad, purga de agua de las cañerías). 
- Hacer uso del biogás (puesta en marcha de los equipos y registros) 
- Registrar datos en planillas destinadas a tal fin. 
- Recibir visitas, intercambiar información con productores, estudiantes, etc. 
 
 
EXPERIENCIA LABORAL  


Se requiere experiencia laboral no menor a tres (3) años en la especialidad (excluyente). 
 


 







  


 


EDUCACIÓN FORMAL:  


Título Secundario. Se valorará capacitación actualizada en la especialidad.  
 
CONOCIMIENTOS:  


Se requieren muy buenos conocimientos:  
- Específicos de su área principal de competencia.  
- Del funcionamiento local de su Unidad.  
Conocimientos generales:  
- De las actividades sustantivas de su unidad. 
- De supervisión de RRHH. 
 
CAPACIDADES, ACTITUDES Y APTITUDES:  


Muy buenas capacidades, actitudes y aptitudes para: 
- Comprometerse con la organización.  
- Aprender en forma continua.  
- Interpretar instrucciones.  
- Comprometerse con la Organización.  
- Trabajar en equipo.  
- Orientar su tarea al logro de los objetivos de su equipo.  
- Supervisar la realización de las actividades de su área de incumbencia y el uso de los recursos.  
Buenas capacidades para:  
- Tomar decisiones sobre sus propias tareas.  


- Controlar el uso de los recursos y la realización de las actividades propias.  
- Informar en forma verbal y/o escrita.  
- Adaptarse al cambio institucional.  
- Generar creatividad e iniciativa sobre sus propias tareas.  
- Negociar y administrar conflictos.  
- Capacitar en servicio a RRHH.  
- Generar iniciativa sobre sus tareas.  


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







  


 


 


 
PERFIL DEL PUESTO DE TRABAJO A CONVOCAR 


PROFESIONAL DE GESTION EXTERNA (Especialidad: Extensión) 


AER DELTA DEL PARANÁ- EEA DELTA DEL PARANÁ 


Código de Posición 75593 


UBICACIÓN 


Centro: Centro Regional Buenos Aires Norte 


EEA: Delta del Paraná 


AER: AER Delta del Paraná 


 
COMPETENCIAS: 


­ Resolver las consultas técnicas en la AER, articular con productores, interpretar las necesidades 


surgidas en los distintos espacios de intercambio y proponer acciones para el abordaje de las 


mismas. 


- Incentivar la formación de grupos de productores y su acompañamiento. 
- Participar en la organización de reuniones, capacitaciones, jornadas y talleres dictados en el área 


de influencia de la OIT Delta Medio en la ciudad de Baradero. 
- Articular con instituciones locales: municipios de Baradero, Zarate, San Pedro, San Nicolás y 


Ramallo, escuelas de islas, entidades agrarias, medios de comunicación en actividades 
relacionadas al desarrollo de las comunidades. 


- Integrar las mesas de desarrollo locales. 
- Participar en las tareas de vinculación y colaboración interinstitucional con el sector agropecuario 


local y regional. 
- Interactuar con los distintos grupos de trabajo de la Institución, a fin de implementar con eficacia 


las acciones previstas en el área de influencia. 
- Contribuir en el diseño e implementación de los trabajos de extensión y experimentación previs-


tos dentro de la cartera de proyectos. 
- Elaborar trabajos científicos y de divulgación. 
- Participar en las tareas de comunicación institucional a las diferentes audiencias a través de los 


canales de información disponibles en la zona y redes institucionales. 
- Promover actividades conjuntas con los investigadores y los propios actores locales para el 


desarrollo territorial. 
- Elaborar e implementar el plan anual de actividades en concordancia con lo establecido en la car-


tera de proyectos. 
- Participar en la formulación de la nueva cartera de proyectos. 
- Promover y participar en los procesos de innovación generados en su territorio y en la organiza-


ción de redes locales. 
- Desarrollar actividades trabajando con indicadores de impacto ambiental y evaluaciones de sus-


tentabilidad en la producción animal. 
- Participar en espacios interdisciplinarios de extensión y divulgación de buenas prácticas. 
 
EXPERIENCIA LABORAL  


Se valorará contar con experiencia laboral de cuatro (4) años en actividades equivalentes a las del 
puesto convocado. 


EDUCACIÓN FORMAL:  


Título universitario de grado, no menor a cuatro (4) años de duración, de formación profesional 
vinculado a las ciencias agrarias.   
 
 


 


 


 







  


CONOCIMIENTOS:  


Muy buenos conocimientos: 
- Específicos de su área principal de competencia 
Conocimientos generales: 
- De la institución y sus objetivos. 
- Del funcionamiento local de la Institución. 
- De los sistemas de investigación y extensión agropecuarias. 
- Del sistema productivo agropecuario y agroindustrial. 
- Del sistema nacional de ciencia y tecnología. 
- De comunicación científico tecnológica. 
 
 
CAPACIDADES, ACTITUDES Y APTITUDES:  


Muy buenas capacidades, actitudes y aptitudes para: 
- Tomar decisiones sobre sus propias tareas. 
- Comprometerse con la institución. 
- Aprender. 
- Comunicar e informar. 
- Trabajar en equipo. 
Buenas capacidades para:  
- Orientar su tarea al logro. 


 


 
 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







  


 
PERFIL DEL PUESTO DE TRABAJO A CONVOCAR 


PROFESIONAL DE GESTION EXTERNA (Especialidad: Extensión) 


AER LINCOLN- EEA GENERAL VILLEGAS 


Código de Posición 75588 


UBICACIÓN 


Centro: Centro Regional Buenos Aires Norte 


EEA: General Villegas 


AER: Lincoln 


 
COMPETENCIAS: 


  
­ Diagnosticar la capacidad productiva de los diferentes ambientes en establecimientos de la 


región, con énfasis en suelos salinos sódicos o degradados por el uso. 


- Monitorear indicadores físicos, químicos y biológicos de los suelos en sistemas actuales de 
producción del territorio de influencia de la EEA. 


- Proponer y evaluar estrategias de uso y manejo de suelos y/o cultivos que mejoren la 
capacidad productiva y sustentabilidad de los sistemas actuales del territorio. 


- Realizar actividades de investigación y de extensión acordes a la temática de la convocatoria 
(uso y manejo de suelos y cultivos). 


- Participar en las actividades de los Proyectos Locales, Regionales, Macroregionales y 
Nacionales relacionados con la convocatoria. 


- Participar en las capacitaciones ofrecidas (organización y dictado de cursos, jornadas, días de 
campo, etc.). 


- Participar en el diseño, conducción y evaluación de ensayos experimentales, incluyendo el 
análisis de la información, la redacción de informes y publicación de los resultados. 


- Participar en las actividades de capacitación y actualización que proponga la Institución. 
 
EXPERIENCIA LABORAL  


Se valorará contar con experiencia laboral de al menos dos (2) años en actividades equivalentes a 
las del puesto convocado. 


EDUCACIÓN FORMAL:  


Título universitario de grado, no menor a cuatro (4) años de duración, de formación profesional 
vinculado a las ciencias agropecuarias (Ingeniería agronómica o afín). 
 
CONOCIMIENTOS:  


Muy buenos conocimientos: 
- Específicos de su área principal de competencia 


Conocimientos generales: 
- De sistemas de producción predominantes en el Noroeste Bonaerense 
- De recolección y análisis de datos a campo.   
- De manejo de informática para análisis, informes y presentaciones: Programas de análisis 


estadísticos, Excel, Word y PowerPoint. 
- De la institución y sus objetivos. 
- Del funcionamiento local de la Institución. 
- De los sistemas de investigación y extensión agropecuarias. 
- Del sistema productivo agropecuario y agroindustrial. 
- Del sistema nacional de ciencia y tecnología. 
- De comunicación científico tecnológica. 
 
 


 


 


 







  


CAPACIDADES, ACTITUDES Y APTITUDES:  


Muy buenas capacidades, actitudes y aptitudes para: 
- Tomar decisiones sobre sus propias tareas. 
- Comprometerse con la institución. 
- Aprender. 
- Comunicar e informar. 
- Trabajar en equipo. 
- Adaptarse a las condiciones del trabajo en equipo multidisciplinario. 
Buenas capacidades para:  
- Orientar su tarea al logro. 
- Manejo de vehículos.  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 





	fecha: Lunes 10 de Julio de 2023
	numero_documento: DI-2023-56-APN-CRBAN#INTA
	localidad: PERGAMINO, BUENOS AIRES
		2023-07-10T10:37:57-0300


	usuario_0: Hernan Trebino
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Centro Regional Buenos Aires Norte
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria
		2023-07-10T10:39:27-0300




